choises de ycelluy chestel de Facoingney. Item et a toute la terre et tous autres biens dou dit seignour de Facoingney, moubles et heritaiges, drois, possessions, justices autes et basses que li dis messires Jehans sires de Facoingney tenray et possideray a temps de son obit, sens riens excepter, ou caux cest assavoir que li mariaiges seray sollempnizes en la face de legliese entre les dis monseignour Jehan de Nuefchastel et damoiselle Jehanne, et li dis messire Jehans sires de Facoingney deffaroit de cest siegle sens hoirs leal et naturel procee en mariaige de son propre corps, et non autrement, et dois maintenant, saul et reservey au dit monseignour seignour Jehan, seignour de Facoingney, sens aucuns prejudice, li dit messires Jehans, sires de Facoingney, la dicte damoiselle Jehanne sai niepce es caux dessus dis, et non autrement, fait, instituit et estaublit son hoir universaul apres son decept es dis biens, drois et actions per la meilloure meniere qui puet muez, sainz fraude, barat, cautele ou autre sinistre machination a muez et plus sainnement que lon le puet et doit entendre a proffit de la dicte damoiselle Jehanne et de ses hoirs leaulx et naturelx procees de son propre corps, cest assavoir ou chestel et fourteresse de Facoingney en la proprietey, appertenances et adjacences dycellui chestel de Facoingney, tant en fiez, rerefies, justices autes et basses comme en toutes autres choises quelle que elles soient; item et en toute say terre, ses homes et tous autres biens moubles et non moubles presans et havenir acquis et acquerir, les quelx li dis messire Jehans sires de Facoingney hauray, tenray et possideray a temps de son obit, sens riens excepter per quelque meniere que ce soit. Et les choises dessus dictes toutes et singulaires hay confessey en droit per devant nostre dit commandement ou leu de nous, li dit messire Jehans, sires de Facoingney, estre veraies; et ycelles ay promis et promet per son dit sairement donney et per sollempneel stipulation sur ce entrevenant et sur lexpresse et generaul obligation de luy et de tous ses biens presans et havenir, tenir, garder fermement et acomplir en effect et non contrevenir per luy ou per autre, ne faire au temps havenir chouse per laquelle les choses contenues en ces presantes lettres ehussent moins de valour ou de force. Et renunce et ay renunce en cest fait li dit messires Jehans, sires de Facoingney, per son dit sairement a toutes exceptions de mal, de barrat, de fraude, de errour, de lesion, de deception, a condition sans cause ou moins suffisant cause, a action en fait, a benefice de restitution en entier per clause generaul ou expcial, a tous drois de canon et civil, a tous privileges, benefices, libertes, franchises, aides et remedes de droit et de fait outroies et a outroier en favour des chevaliers, tant de pape, de imperaour, de roy comme dautre prince, et au droit disant general renunciation ne vault. En tesmoingnaige de la quel chose nous officiaulx de la court de Besancon havons fait mettre en ces presantes lettres a la relation de nostre dit jurey et comandement le seel de la dicte court de Besancon ensamble le soing et la suscription dou dit nostre jurey et commandement. Ces choses furent faictes en lan nostre Seignour current mil trois cens soixante et trois, le jour dou samedi apres la feste de lai nativitey nostre dame a heure entour prime, ou chestel de Faucoingny dessus dit, en lay premiere endition dou pontiffiement de tres saint pere en Jehesu Crist et nostre seigneur Urbain, per proveance divine pape cinquieme, ou premier an, presens a ce nobles hommes le

dit monseigneur Jehan de Neufchastel acceptant la dicte promesse pour et en nom de la dicte damoiselle Jehanne, li quelx secontit a toutes les chouses dessus dictes en tant comme a luy appartient et pourroit appartenir ou temps havenir; monseigneur Henry de Curtillery, monseigneur Fourques de Vercelx, monseigneur Jehan, seigneur de Ronchamp, chevalliers, Jehan d'Arcey, Thiebault de Glisueles, escuiers, et plusours autres tesmoings a ce appellees et especiaulment requis.

(¹) 9 septembre.

DCXXXVI.

Pierre Porchaton, du diocèse de Genève, domzel, déclare avoir reçu en deux fois, du comte Louis de Neuchâtel, la somme de cent quatre-vingts florins d'or pour un grand cheval morel qu'il lui avait vendu.

LE XV DÉCEMBRE MCCCLXIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. O^b, n^o 3.

EGO Petrus Porchatonis de Sancto Jorio, domicellus, gebennensis diocesis, notum facio universis quod cum illustris vir et potens dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri michi teneretur debitor novies viginti florenorum boni auri et boni ponderis ex causa legitime emptionis unius magni equi morelli per me sibi venditi et deliberati, ego confiteor et tenore presentium recognosco me dictos novies viginti florenos a prefato domino Ludovico comite habuisse et recepisse in bonis florenis numeratis et legitime ponderatis, videlicet per manus Perroneti dicti de Mont, domicello, castellano de Boudrico, centum et viginti florenos, et per manus Bertholdi de Cortalliot et Berceti Rossalet ejusdem loci residuos sexaginta florenos, super quibus novies viginti florenis predictis, ego dictus Petrus Porchatonis sciens et spontaneus prefatum dominum Ludovicum comitem et heredes et successores ejus quitavi, quito pro me et heredibus ac successoribus meis penitus et absolvo per presentes, pactum reale et finale faciens ego dictus Petrus quitator pro me et meis quibus supra per presentes prefato domino comiti pro se et suis quibus supra de predictis novies viginti florenis aliquid ulterius non petendo, exceptis dampnis per me sustentis pro dictis novies viginti florenis termino statuto jam diu est elapso non solutis, pro quibus retinui penes me litteram super dicto debito confectam. Promittens ego dictus Petrus Porchatonis pro me et meis quibus supra, juramento meo ad sancta Dei ewangelia corporaliter prebito, predicta et subscripta omnia et singula firmiter attendere et complere et non contra facere modo aliquo vel venire. Renuncians in hoc facto ego dictus Petrus quitator ex certa scientia mea et per dictum juramentum meum exceptioni dictorum florenorum non habitorum, non numeratorum, non receptorum, speique habitionis future, dicte quitationi legitime non facte, promissioni indebite, reique aliter scripte quam geste, omni juri canonico et civili, juri generalem renunciationem reprobanti, et omnibus aliis exceptio-

nibus juris et facti quibus presens littera posset adnullari. In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem predicti Petri Porchatonis quitatoris nobis oblatas et fideliter relatas per Perrodum mistralem de Rotundo monte, notarium dicte curie juratum, cui super hiis vices nostras commisimus et sibi fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis duximus presentibus apponendum. Datum quinta decima die mensis decembris, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo tertio.

DCXXXVII.

Henri de Vienne, seigneur de Mirebel, déclare qu'il soumet au jugement du comte Louis de Neuchâtel les querelles et débats qui se sont élevés entre Jean d'Arberg, seigneur de Valangin, d'une part, et le seigneur de Joux, l'abbé de Montbenoît et les hommes de Pontarlier, desquels le dit Henri de Vienne se fait fort, d'autre part.

LE XIV DÉCEMBRE MCCCLXIII.

Copie vidimée aux archives du Prince. D, n° 22. 2.

JE Henri de Vianne, sires de Mirebel, fais savoir a touz que toutes questions, quereles et demandes estantz a present entre mon neveu monseigneur Jehan d'Arberg, seigneur de Vaulangin, chevalier, dune part, et les hommes habitanz de Pontarlier, de toute la chastellenie, le seigneur de Jour et ses homes, le abbey de Montbenoit et ses genz, dautre part, des quelx je me suis fait fors, ay mis sur noble home et puissant mon oncle monseigneur Loy, conte et seigneur de Neufchastel, a congnestre, determiner et faire selonc ce que bon li semblera, soit per droit, per amitie ou per volente, per la maniere que bon li semblera, apelley toute voie avoy luy une persone de mon consoil et une dou consoil dou dit seigneur de Vaulengin; et ou cas que li duiz quil appelleroit avoy luy ne seront don acort, neantmoins quil eut puissance de faire ce que bon li semblera, soit per droit, per amitie ou per volente, si comme dessus est dit; et promet en bones foy je li dit Henri de tenir et faire tenir es dessus diz touz ce qui par le dessus dit mon oncle en la maniere dessus dicte sera fait et ordiney. En tesmoignage de la quel chouse, je Henry de Vianne dessus dit ay mis mon seel pendant en ces lettres present, faites et donnees le jeudi apres la feste de sainte Lucie virgine qui fuit le XIII jour de decembre lan nostre Seigneur courrant mil trois cent sexante et trois.

DCXXXVIII.

Plusieurs seigneurs bourguignons, parmi lesquels Jean de Neuchâtel, seigneur de Vuillafens-le-neuf, prennent l'engagement de défendre la cité de Besançon contre un certain nombre de seigneurs du voisinage.

SAMEDI APRÈS QUASIMODO MCCCLXIV (1).

Cartulaire de Besançon, II, cote 472, à la bibliothèque de cette ville.

Nos Henri, cuens de Montbeliart, sires de Montfacon, Estiennes de Montbeliart, sires de Cycons, Jehan de Nuefchastel, sires de Vuillafens le neuf et de Vercels, Jehan de Montfacon, sires de Vuillafens le viez, facons savoir a tous que li gouvernours de la citey de Besancon en nom de leur, des habitans et dou commun de la dite citey, reservez et exceptey lonour et le droit de nostre seigneur lemperaour, de monseigneur l'arcevesque de Besancon et de monseigneur Hugues et de monseigneur Loys de Chalon, nous hont promis et outroie, promettent et outroient de nous receptor encontre le duc de Thoroine, les compaignons monsignour Huant de Cervole, monsignour Jehan de Chaffour et encontre touz leur haidanz et complices et enlochiez, et doner recet en la dicte cite de Besancon, jusques a dous cent homes darmes, ceste presente guerre durant que nous havons a leur. Et nos, pour nos, pour toz nos haidanz, subgiez, complices et alihez, per nos soiremans sour ce donnez sur saint evvangiles de Deu, havons promis et promettons es diz gouvernours en nom de la citey et dou commun, de leur haidier a garder, deffendre et maintenir la dicte cite de Besancon et les habitanz dycele, leurs biens et chaitelz contre les dessus diz et contre tous autres qui leur voudroient faire grief ou domaige pour ce fait en quelque temps que ce fut, a nos propres missions et despans, et de secorre et haidier a la dicte citey, et de y venir ou envoyer toutes fois que besoins sera, et nous le sarons ou requis en sarons, a tant de gens darmes comme nous pourrons bonement a nos propres missions et despans, si come dessus. Et jureront et devront jurier les gens darmes que nous y meittrons la fealtey, lonour et le profit de la dite citey et des habitans dycele, et que pour leur gaiges il ne demanderont vivres ne autre proffit a la dicte citey ne es habitans dycelle, ne ne seront tenus li gouvernours de leur an faire satisfacion en mesme meniere. Et volons que acuns de nos haydans, complices ou halihez ne puissent ou doigent entrer ou demander recet en la dicte citey, se nest en la compaignie de lun de nous, si ce nestoit dou grey et volontey des gouvernours. Item promettons per nos diz soiremans en nom que dessus, que nous ne panrons ne ferons panre pais, treves ou astinances es dessus diz ne a leur haidanz, com-

plices ou alihez sens le consentement des gouvernours de la dicte citey, et que la dicte citey, li communs et habitanz dycelle ny soient encloz et mis tout par entier en la pais, treves ou traities que sen feroit, ne lour aussi senz nous. Item que en allant, venant ou demorant en la dicte citey, nos, noz genz, nos complices, haidanz ou alihez ne ferons, ne consentirons faire mal, violence ou dommaige a ladite citey, ne a aucun des habitans dycelle, ne ne panrons vivres ne autres choses en ycelle, sinon de la volonte y et dou grey a ces cuy les choses seroient et pour pris soffisant, et se li contraires se faisait, ce que jai naveigne, que nous le ferons adre-cier et amender a regart des gouvernours de la dicte citey. Item que si aucuns de nos, de nos gens, de nos complices, haidanz ou alihez, ou aucuns de Besancon, qui de sa volonte y volsit venir en la compaignie de nos ou de nos genz, en partant de la citey ou en retournant en ycelle ou atremant, faciens mal ou dommaige a quelque personne que ce soit, qui en volsit riens demander a la citey ou es habitanz, que nous am panrons la charge pour la dicte citey encontre toutes personnes et en ferons nostre propre faict, et la dicte citey et les habitans an ferons dou tout ou tout acquitter et appaisier a nos propres missions et despans. Item havons promis et promettons es ditz gouvernour, en nom que dessus, de lour haidier de nos propres missions et despans contre toutes personnes que lour valdroient faire querre ou vilenie toutes fois que besoin leur sera et nous en serons requis, sens ce que li habitans de la dicte citey soient tenuz pour quelque chose que ce soit de partir fuer de la dicte citey, se nestoit de leur propre volonte y, ne de randre ou restorer a nos ne acuns de nos genz, haidanz, complices ou alihez perdes, dommaiges de corps ou de biens ne de rehencon de prison. Et toutes ces convenances et choses dessus dictes et une chescune dycelles, nous, pour nous et en nom que dessus havons promis et promettons per nos diz soiremanz donnes comme dessus, tenir, garder et accomplir fermement de point en point senz corrompre et sens jamais venir encontre per nous ne per autrui; et se nous faciens ou aliens a contraire, ce que jay ne soit, nos volons estre reputez por perjus, et pour foy mentiz en tous luhez. Et sour ce havons obligiez et obligeons pour nous et en nom que dessus, es mains du diz gouvernours et des habitans en la dicte citey, nos, nos hoirs et tous nos biens et les biens de nos homes, moubles et non moubles, presans et avenir en quelque luhe qui soient ne porront estre trovez. Et volons estre controinz quant a tenir et garder fermement toutes les choses dessus dictes et une chescune dycelles per la court de lofficial de Besancon, cest a savoir per sentence descomeniement, et per toutes cours ecclesiastiques ou seculieres et per la caption de noz diz biens, et des biens de nos homes, ensamble ou per soy, en quelque lue que nous nous transportions ou faciens nos mansions. Et noz li gouvernours de la dicte citey de Besancon, en nom que dessus, havons aussi promis et promettons per noz soiremans donez souz sains evvangiles de Deu a nos seignours dessus diz, ces convenances dessus dictes, per la meniere et forme que dessus est devisez, tenir, garder et accomplir fermement senz corrompre; et volons auxi estre controinz per la court de monseignour lofficial de Besancon, cest a savoir per sentence dexcomeniement et per toutes autres cours ecclesiastiques ou seculieres et par la caption de nos biens, a la observation des choses dessus dictes. En tesmoingnaige de laquel chose, nos Henri cuens, Estienne, Jehan de Nuefchas-

tel et Jehan de Montfalcon dessus diz nos seelz, et nous li gouvernours de la dicte citey le scel de la dicte citey havons mis pandus en ces presentes lettres doublees a prouffit de chescune partie, faites et donnees le sambady apres le dimanche que lon chante en sainte eglise Quasimodo, lan de nostre Seignour courant per M CCC soixante quatre.

(¹) 6 avril.

DCXXXIX.

Le comte Louis de Neuchâtel prononce comme arbitre sur des questions de dommages qui s'étaient élevées au sujet de meurtres, rapines et dégâts, entre Jean d'Arberg, seigneur de Valangin, d'une part, et Henri de Vienne, le seigneur de Joux et les habitans de Pontarlier, d'autre part.

LE XXVIII JUIIN MCCCLXIV.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. D, n° 22, 1).

JE Loys, cons et sires de Nuefchastel, fais savoir a touz present et avenir, que comme guerre, question et discorde fuissent entre mon neveu monseignour Henri de Vianne, seignour de Miribel, les hommes habitant de Pontarlier et dou conte, la chastellenie de celli leu, le seignour de Jour et ses genz, labbe de Montbenoit et ses genz, dune part, et mon neveu monseignour Jehan d'Arberg, seignour de Valangin, dautre part, de et sur plusours questions, quereles et demandes, come de genz tuees, de buteir fehus, de prise de genz et de bestes, et de plusours autres domages fait, et de touz ces domages et chouses ainsi faites pour cels determineir, arresteir et appaisier en voe de bone pais entre les dictes parties, ycelles parties ensamble et chascune de per soy, se soient deschargiez sur moy le dit Loy et me haient done poissance de faire sur les dictes questions, quereles et demandes, dit et prononciation, en fauent entre lour pais et acor soit per droit, per amitie, per acour ou per volente, per la melioure maniere que bon me semblera, appelez avoy moy toutes fois un dou conseil de une chascune partie, par tel forme et maniere que se ensi estoit que li dos de lour consoil que je apelleroye avoy moy ne se po hoent ou voloent acorder ensamble en traitant la dicte pais, neantmoins que je haie plenne puissance per dessus leurs les ditz appelez de metre acor et faire pais entre les dictes parties per la meliour maniere que bon me samblera, et haient promis les dictes parties et une chascune dicelle tenir, garder et acomplir tout ce que par moy sur les dictes questions, quereles et demandes sera fait, ordiney et pronuncie soit per droit, per acour, per amitie ou per volente, per la meliour maniere que bon me semblera, ensi come il appert es lettres de la puissance sur ce par les dictes parties a moy donee es queles ces presant lettres sont agnexees, que je li dit Loys appelez et venus en ma maison de Vaultravers dicte Chastelert